辽宁新风房地产开发有限公司名下住宅市场价值
资产评估报告书
辽智评报字(2020)第119号

辽阳市中级人民法院：
辽阳智达资产评估事务所接受辽阳市中级人民法院委托，根据国家有关的评估规定，本着独立、客观、公正的原则，按照国家标准的评估方法，对委估标的的市场价值进行了评估。本所评估人员按照必要的评估程序对委估对象实施了实地勘察、市场调查与询证。对委估对象辽宁新风房地产开发有限公司名下住宅在2020年04月17日所反映的市场价值进行了测算。现将评估情况及评估结果报告如下：
1、 委托方：辽阳市中级人民法院。
        其他报告使用者：无。
二、评估目的：为人民法院确定财产处置参考价提供服务。
[bookmark: _GoBack]三、评估对象和评估范围：评估对象为辽宁新风房地产开发有限公司名下住宅，评估范围包括位于首山镇龙都豪庭人民街66-4栋58号71.70平方米住宅。
四、价值类型及定义：本次评估的价值类型为市场价值。
市场价值是指自愿买方和自愿卖方在各自理性行事且未受任何强迫的情况下，评估对象在评估基准日进行正常公平交易的价值数额。
    五、评估基准日：本项目资产评估基准日是2020年04月17日，本项目评估基准日的确定是根据其特定的经济行为并与委托方协商确定。
六、评估依据
（一）法律依据
1、《中华人民共和国资产评估法》；
2、《中华人民共和国物权法》；
3、《中华人民共和国公司法》；
4、其他于评估相关的法律、法规和规章制度。
(二）权属依据
委托人提供权属证明（详见附件）。
（三）经济行为依据
司法技术鉴定委托书。
（4） 取价依据
     评估人员实地查看委估资产情况以及调查掌握的标的在基准日当天价格资料。
七、评估方法
此次评估范围内住宅采用市场法。
根据评估目的和委估对象的特点，评估人员对委估标的采用市场法进行评估。
市场法公式：
评估值=（询价1*修正系数1+询价2*修正系数2+询价3*修正系数3+...+询价N*修正系数N）/N
本次委估对象选取市场法评估的理由：（1）本次委估标的无法掌握具体完工时间，故无法采用成本法进行评估。（2）当事人（产权持有者）未能提供相关资产收益数据，所以不具备运用收益法的前提，故不能采用收益法。（3）委估房屋所处区域房地产及土地交易频繁，市场活跃，可比交易案例较多，故采用市场法进行评估。
8、 评估程序实施过程和情况
2020年04月17日至04月29日，我机构评估人员对委估标的进行了清查核实和评估计算，经审核出具资产评估报告。本次评估的主要工作步骤如下：
1、拟定评估方案，确定评估目的、评估对象及范围、评估基准日等评估业务基本情况。评估目的是为人民法院确定财产处置参考价提供服务。确定委托方为辽阳市中级人民法院，评估对象为辽宁新风房地产开发有限公司名下住宅，评估范围包括位于首山镇龙都豪庭人民街66-4栋58号71.70平方米住宅；评估基准日为2020年04月17日；
2、组成评估小组在领堪人带领下对估价对象和估价范围进行实地勘察和拍照；
3、在市场上查询相关市场价格信息；
4、根据实际状况和特点，选择确定评估方法；
5、依据评估现场取得的资料，选定适当的评估方法和计算方式对委估资产进行评定估算并确定评估结果；
6、对各项评估结果进行复核验算、汇总分析后，最终确定评估结果；
7、整理有关资料，根据评估工作的实际情况，撰写评估报告书，经内部三级审核并与委托方交换意见后，向委托方提交正式的资产评估报告书。
九、评估假设
（一）一般假设
1、资产持续经营假设
资产持续经营假设是指评估时需根据被评估资产按目前的用途和规模、环境、使用方式等情况继续使用，或者在有所改变的基础上使用，相应确定评估方法、参数和依据。
2、交易假设
交易假设是假定所有待评估资产已经处在交易的过程中，评估师根据待评估资产的交易条件等模拟市场进行估价。交易假设是资产评估得以进行的一个最基本的前提假设。
3、公开市场假设
公开市场假设，是假定在市场上交易的资产，或拟在市场上交易的资产，资产交易双方彼此地位平等，彼此都有获取足够的市场信息的机会和时间，以便于对资产的功能、用途及其交易价格等作出理智的判断。公开市场假设以资产在市场上可以公开买卖为基础。
（二）特殊假设
1、国家现行的宏观经济不发生重大变化。
2、本次估算不考虑通货膨胀因素的影响。在本次评估假设前提下，依据本次评估目的，确定本次估算的价值类型为市场价值。估算中的一切取价标准均为估价基准日有效的价格标准及价值体系。
十、评估结论
经评定估算，辽阳市中级人民法院委托评估的辽宁新风房地产开发有限公司名下住宅市场价值在评估基准日2020年04月17日评估结果为人民币295,012.52元(大写人民币贰拾玖万伍仟零壹拾贰元伍角贰分)，详见《资产评估明细表》。
十一、特别事项说明
在本次项目的评估过程中，评估人员已发现可能影响评估结论，但非评估人员执业水平和能力所能评定估算的有关事项:
1、由委托方、资产占有方提供的与评估资产相关的资料，是编制本报告之基础，其真实性、合法性由委托方、资产占有方负责；
2、对资产占有方存在的可能影响资产评估的瑕疵事项，在委托时未作特殊说明，而评估人员根据专业经验一般不能获知的情况下，评估机构及评估人员不承担相关责任；
3、本项目评估结果是反映评估对象在特定评估目的下，根据公开市场的原则确定的市场价值，没有考虑将来可能承担的抵押、担保事宜，以及特殊的交易方可能追加付出的价格等对评估结果的影响，也未考虑国家宏观经济政策发生变化以及遇有自然力和其他不可抗力因素对评估结果的影响，当前述条件及评估中遵循的持续使用原则等其他情况发生变化时，评估结果一般会失效；
4、本次评估范围内房屋面积根据权属证明材料上载明房屋建筑面积及评估工作人员在委托方及当事人带领下实际测量确定，并经委托方及当事人签字确认。
十二、评估报告使用限制说明
（一）本次项目的评估结论是在产权明晰的情况下，以公开市场假设，持续使用假设为前提条件的；
（二）本评估报告经评估机构、两名以上注册资产评估师签字盖章后，依照国家的有关法律、法规发生法律效力；
（三）本评估报告有效期为一年，即从2020年04月17日至2021年04月16日，过期后本报告自然失效。评估结果仅适用于本次评估目的，用于其他目的无效；
（四）本评估报告仅供委托方为其评估目的的使用。报告书的使用权归委托方所有，未经委托方同意评估机构不得随意向他人提供或公开；
（五）委托人或者其他资产评估报告使用人未按照法律、行政法规规定和资产评估报告载明的使用范围使用资产评估报告的，资产评估机构及其资产评估专业人员不承担责任；
（六）除委托人、资产评估委托合同中约定的其他资产评估报告使用人和法律、行政法规规定的资产评估报告使用人之外，其他任何机构和个人不能成为资产评估报告的使用人；
（七）资产评估报告使用人应当正确理解和使用评估结论。评估结论不等同于评估对象可实现价格，评估结论不应当被认为是评估对象可实现价格的保证。
十三、评估报告日
本评估报告日为2020年04月24日。

14、 资产评估专业人员签名和资产评估机构印章

评估机构法定代表人:

中国注册资产评估师：

中国注册资产评估师：

辽阳智达资产评估事务所
二〇二〇年四月二十九日

辽阳智达资产评估事务所
地址：辽阳市青年大街40号      电话：0419-2252948           邮编：111000
 (
第

6

页
)

辽阳智达资产评估事务所
地址：辽阳市青年大街40号      电话：0419-2252948           邮编：111000
 (
第

11

页
)